特定非営利活動法人丹田呼吸法普及会

第２回通常総会議事録

１.日時  令和２年５月３１日 １５：００〜１７：４０

２.場所  理事長中田邦夫宅を拠点に、web会議システム（スカイプ）を利用した

      遠隔会議の形式で開催

３.正会員数 ５７名

４.出席者数  ５３名

  総会成立の確認：当日出席９名＋委任状２６名＋議決権行使状１８名＝５３名

  出席者名簿は別途記録し保管

５．議長選出

  中田理事長が議長に選出された。

  議長は議事録署名人として 岡田操氏、川島孝氏を指名した。

６．審議事項と議論及び採決の結果

  １号議案 令和元年度事業報告

       資料：令和元年度事業報告書・活動計算書（東京都への提出資料の抜粋）

       別添：監査報告書

    訂正：原案に記載の「事業費の総費用387千円」を、印字ミスのため「354千円」

       に訂正する。

    結果：理事長による報告書の説明ののち賛成多数で承認された。

  ２号議案 役員改選と人事 _

① 中田邦夫理事長の理事長及び理事辞任と土生裕副理事長の理事長就任について

結果：中田理事長より辞任理由および後任推薦理由の説明ののち、５７名の正会

   員の内５３名の賛成により原案通り決定した。

 中田邦夫 理事長および理事を６月３０日付で辞任し、今後は顧問として

      引き続き伝承活動と後進の指導に従事する

 土生 裕 ７月１日付で理事長に就任する

② 飯森沙百合氏の理事就任について

結果：中田理事の理事辞任に伴い補充理事１名を選任するにあたり、土生副理事

   長より新理事候補の推薦理由の説明ののち、５７名の正会員の内５３名の

   賛成により原案通り決定した。

新理事：飯森沙百合（東京都在住正会員）７月１日付で理事に就任

   ３号議案 定款変更について

        以下の変更が提案された。

① 第１章 総則 （事業の種類）第５条

② 第２章 会員 （入会）第７条

③ 第４章 会議 （総会での表決権等）第 27条

④ 第８章 公告の方法 （公告の方法）第 52条

     議論：第７条における正会員および賛助会員の表現が第６条の表現と矛盾し

        ているため、整合性をもたせる必要があるのではないか。

     訂正：第６条と第７条の関連をより明確にするため、第６条および変更原案第

        ７条を、以下のように訂正する。

      第６条 (1) 正会員  この法人の目的に賛同して入会した個人

      第７条 (2)賛助会員 正会員あるいはこれに準ずる丹田呼吸法の普及活動

           を行っている指導者から丹田呼吸法の指導を受けている個人な

           らびに、この法人の目的に賛同する団体

 結果：以上を訂正ののち、５７名の正会員の内５３名の賛成により原案通り

    決定した。

   ４号議案 会員制度の再整備と今年度の年会費徴収について

     議論：②の内容は３号議案と重複しており、また③の内容は総会議決事項に

        は相当しないのではないか。

     訂正：②および③を原案から削除する。

 結果：以上を訂正ののち、５７名の正会員の内５３名の賛成により原案通り

    決定した。

   ５号議案 令和２年度事業計画

         資料：令和２年度事業計画書・活動予算書

     土生副理事長により今年度の事業計画の説明がなされた。

     議論：今年度の合宿研修会は地方で行う計画はないのか。

        （土生副理事長より）今年度は新型コロナウイルス感染拡大のため、

        ６月の東京での研修会も一旦中止となり、今後開催できるとしても東

        京での１回のみが限度と考えられる。地方での開催は来年度以降に改

        めて検討したい。

     会員からの意見：東京またはその近郊で行う研修会では、調和道協会時代のよ

             うに同じ場所で宿泊し、地方各教室・本部間の一体感の醸成

             に効果のある研修会にしていただきたい。

     結果：議論ののち、賛成多数で原案通り承認された。

７．議事録署名人の選任に関する事項

  議長より本日の議事をまとめるに当たり、議事録署名人２名を選出することを諮り、

  岡田操氏及び川島孝氏を選任することを全員異議なく承認した。

   令和２年５月３１日

           議事録作成者  議 長   中田 邦夫

                                      印

   以上の議事録が正確であることを証します。

                 議事録署名人  岡田 操

                                      印

                 議事録署名人  川島 孝

                                      印

－－－－－  以下余白  －－－－－